Se ha visto como verosímil una relación de la opinión de Abelardo en la exposición que Hugo de San Víctor pone en boca de ciertos adversarios (*stulti quidam*) en el libro *De Sacramentis*:

Diligimus Deum et servimus illi: sed non quaerimus praemium, ne mercennarii simus; etiam ipsum non quaerimus... Pura enim et gratuita et filiali dilectione diligimus, nihil quaerimus... Diligimus ipsum, sed non quaerimus ali-

quid, etiam ipsum non quaerimus quem diligimus (De Sacramentis. 1. II. p. XIII. c. 8. PL 176. 534).

Sin embargo, Hugo de San Víctor no llega a destruir la concepción que él mismo combatía. Nos la encontramos en el siglo XIII en otros autores que gozan de una espléndida fama de ortodoxia: Guillermo de Auvergne, Alejandro de Ales y san Buenaventura.

Guillermo de Auvergne, después de haber establecido la existencia en el mundo de los seres razonables, de un amor de reconocimiento que les lleva a amar a su creador más que a ellos mismos, y que, de este modo, resulta perfectamente distinto del simple amor de concupiscencia, afirma la posibilidad, y, en el caso de las naturalezas no caídas, la presencia de un cierto amor «gratuito» que pone entre paréntesis todos los beneficios de Dios, y lo ama única y exclusivamente por la bondad que posee en sí mismo. («*Absolute in Deum, in eo quod Deus, vel in eo quod bonus*», y no «*in eo quod Deus eorum vel in eo quod bonus in eis*». *De Virtutibus* c. 9. 128 b. C y A).

Circumscriptis enim beneficiis non amaretur ut benefactor vel in eo quod benefactor... ista dilectio esset gratuita, quoniam absque venalitate ulla, et nihil prorsus habens negotiationis... esset etiam recta, id est nec habens curvitatem, nec deflexionem... etiam esset gratia ad eo quod est gratis²⁰ et esset donum veri nominis, et amor datus purissi-

²⁰ Guillermo tiene gran empeño en inculcar que semejante amor «gratuito» puede encontrarse fuera del orden sobrenatural: «*Esset gratia ab eo quod est gratis... Verum tamen non esset gratia ullo [illo?] modo, quae media est inter naturam et gloriam, et arra ipsius gloriae... neque consequens est, si isto modo diligatur Deus super omnia et gratis, quod iste amor caritas sit, et gratuita illa dilectio, quae gratos Deo, atque acceptabiles, atque regno caelorum dignos facit*» (l. c. 128- 129) (cf. *De Meritis*, mismo tomo, 311 a. C. *De Virtutibus* c. 15. 169 b. A). Los hombres,

ma ac sincerissima datione... In spoliatis substantiis... non dubitamus amorem huius modi et esse, et abundare (128b. 129a).

Veamos cómo opone entre sí las tres clases de amor:

Iste amor est in creatorem, ut creatorem, et ut patrem, et ut datorem omnium bonorum... et istum amorem vocamus, qui est prima species amoris, amorem debitum: iste igitur amor est sicut amor gratitudinis, et debitus, et redditus. Secundus amor, sive secunda species... est amor venditus pretio ipsius amati, qualis est amor voluptatis, divitiarum, et honorum, et aliorum omnium, quae propter se solum quaeruntur. Tertius amor est deditus, seu donatus etc... qui est non vendens, sed donans, nec venditus, per quem non intenditur bonum amanti sed amato (128a BC).

Alejandro de Ales, por su parte, adopta también esta triple división; dice exactamente lo mismo en menos palabras:

Dilectio gratuita diligit summum bonum ponendo finem in illo; libidinosa diligit creaturam, sive mutabile bonum, ponendo finem in ea: unde diligit mutabile bonum

tras el pecado original, no pueden tener con respecto a Dios este amor natural y gratuito (129 a. A), pero pueden experimentarlo con respecto a ciertos objetos amables del mundo terrestre: «*Quod autem dilectio grativa seu gratuita quaedam etiam naturalis sit, manifestum est a sensu: nullus enim omnium tanta est maligna perversus corruptione, ut bonum non diligit, bonum vico omnem cum ei innotuerit... et generaliter verum est, quod ait sanctus et sapiens Augustinus, quia amor boni et notio eiusdem naturaliter nobis indita sunt*» (129 b. B. C). No es necesario subrayar con qué ingenuidad estas últimas palabras ponen de relieve la contradicción interna del pensamiento de Guillermo (cf. también 128 b. C: «*Si apprehenderet divinitatem, autem bonitatem ipsius*». El mismo hecho de que un bien pueda ser percibido por nosotros, muestra que no puede sermos «extraño»).

propter se; dilectio vero naturalis diligit summum bonum, sed propter se, id est propter diligentem; unde ratio dilectionis constituitur in creatura ipsa intellectuali vel rationali (2 p. q. 30 m. 1 a. 2).

III

TERCERA CARACTERÍSTICA:
EL AMOR IRRACIONAL

1.

El amor lo rompe todo en el alma, y triunfa sobre todo. Su victoria más maravillosa debe ser, pues, la que le someta eso que el siglo XII llamaba «*principale nostrum*», a saber: la inteligencia, el espíritu. Los desarrollos sobre la locura del amor son frecuentes y característicos en el mundo de los autores de los que nos estamos ocupando. El amor, para ellos, es irracional: esto quiere decir, en primer lugar, que es «poco razonable»: imprudente, precipitado, desordenado a la hora de escoger los medios. Esto quiere decir también que es «ciego», ignorante de las naturalezas, de las diferencias existentes entre los seres, del orden «esencial». Es san Bernardo, sobre todo, quien ha dicho todo esto con una nitidez y un vigor definitivos.

Confundis ordines, dissimulas usum, modum ignoras: totum quod opportunitatis, quod rationis, quod pudoris, quod consilii iudicive esse videtur, triumphas in temetipso et redigis in captivitatem (San Bernardo *Serm. in Cant.*, 79. 1. PL 183. 1163).

Non sum ingrata, sed amo. Accepi, fateor, meritis potiora, sed prorsus inferiora votis. Desiderio feror, non ratione... Pudor sane reclamatur, sed superatur amor... praeceps amor nec iudicium praestolatur, nec consilio temperatur, nec pudore frenatur, nec rationi subicitur (Íd. *ibíd.*, 9. 2. l. c. 815).

Amor vero, sicut nec odium, veritatis iudicium nescit (Íd. *De Gradibus humilitatis et superbiae*. n. 14. PL 182. 949).

Feruntur effrenes in amoris abyssum... quadam sana et sancta insania mentis traslati... vehemens quippe vis amoris ratione non compescitur, quia, teste Apostolo, supereminet scientiae maiestate (Ricardo de S. V. *Tractatus De Gradibus Caritatis*. c. I. PL 196. 1196). [Compárese con G. de Hoy, que explica (*Serm. in Cant.*, 41. 9. PL 184. 219.) que el «orden», cuando se trata de amor, es la embriaguez].

Nec si ambules super pennas ventorum, subduceris affectui. Amor dominum nescit... Per se satis subiectus est... Olim mihi in visceratus es, non tam facile erueris. Ascende in caelos, descende in abyssos: non recedes a me, sequar te quocumque ieris... monebo te pro inde, non ut magister, sed ut mater: plane ut amans. Amans magis videar, sed ei qui non amat, ei qui vim non sentit amoris (San Bernardo. *De Consideratione*. Prólogo. PL 182. 727-728).

Amor reverentiam nescit. Ab amando quippe amor, non ab honorando nominatur. Honoret sane qui horret, qui stupet, qui metuit, qui miratur: vacant haec omnia penes amantem. Amor sibi abundat, amor ubi venerit, ceteros in se omnes traducit et captivat affectus. Propterea, quae amat, amat, et aliud nobis nihil (Íd. *Serm. in Cant.*, 83. 3. PL 183. 1182).

Sponsus est iste... Multum illi cum terra... In terra, inquit, nostra. Non plane principatum sonat vox ista, sed consortium, sed familiaritatem. Tanquam sponsus hoc dicit, non tamquam dominus. Quid? conditor est, et consortem se reputat! Amor loquitur, qui dominum nescit... quos amat, amicos habet, non servos. Denique amicus fit de magistro: nec enim amicos discipulos diceret, si non essent. Vides amori cedere etiam maiestatem? Ita est, fratres;

neminem suspicit amor, sed ne despicit quidem. Omnes ex aequo intuetur, qui perfecte se amant, et in se ipso celsos humilesque contemperat; nec modo pares, sed unum eos fecit. Tu Deum forsitan adhuc ab ac amoris regula excipi putas; sed qui adhaeret Deo, unus spiritus est. Quid miraris hoc? Ipse factus est tamquam unus ex nobis. Minus dixi: non tamquam unus, sed unus (Íd. *ibíd.*, 59. 1, 2. - I. c. 1062)²¹.